金流量在很大程度上独立于市场利率变化。本基金持有的利率敏感性资产主要为银行存款、结算

备付金、存出保证金和债券投资等。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2023年 6月 30日
1年以内  1-5年  5年以上  不计息  合计

资产

银行存款 14,364,333.75 - - - 14,364,333.75

结算备付金 847,931.57 - - - 847,931.57

存出保证金 3,746.16 - - - 3,746.16

交易性金融资产 11,669,432.73 - - 197,038,224.58 208,707,657.31

应收申购款 - - - 1,498.80 1,498.80

应收清算款 - - - 1,613,445.86 1,613,445.86

资产总计  26,885,444.21 - - 198,653,169.24 225,538,613.45

负债

应付管理人报酬 - - - 108,315.82 108,315.82

应付托管费 - - - 25,417.66 25,417.66

应付清算款 - - - 706,993.26 706,993.26

其他负债 - - - 62,098.92 62,098.92

负债总计  - - - 902,825.66 902,825.66

富兰克林国海稳健养老目标一年持有期混合型基金中基金（FOF）2023 年中期报告

第 38 页 共 57 页

利率敏感度缺口  26,885,444.21 - - 197,750,343.58 224,635,787.79

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

于 2023年6月 30日，本基金持有的固定收益品种投资公允价值占基金净资产的比例为 5.19%，

因此市场利率的变动对于本基金净资产无重大影响。

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金持有不以记账本位币计价的资产，因此存在相应的外汇风险。本基金管理人每日对本基金的外

汇头寸进行监控。

6.4.13.4.2.1 外汇风险敞口

单位：人民币元

 项目

本期末

2023年 6月 30日

美元

折合人民币

元

港币

折合人民币元

其他币种

折合人民币元
合计

以外币计价的资

产

交易性金融资产  - 1,660,232.43 - 1,660,232.43

资产合计  - 1,660,232.43 - 1,660,232.43

以外币计价的负

债

负债合计  - - - -

资产负债表外汇

风险敞口净额
- 1,660,232.43 - 1,660,232.43

6.4.13.4.2.2 外汇风险的敏感性分析

假设  除市场汇率以外的其他市场变量保持不变

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币万元）

本期末 （2023年 6月 30日）

分析
1.所有外币相对人民币升值 5% 增加约 8

2.所有外币相对人民币贬值 5% 减少约 8

富兰克林国海稳健养老目标一年持有期混合型基金中基金（FOF）2023 年中期报告

第 39 页 共 57 页

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于经中国证监会依法核准或注册的公

开募集的基金份额、证券交易所上市或银行间同业市场交易的股票或债券，所面临的其他价格风

险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的

影响。

  本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏

观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对单

个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种进行投资。本基金的基金

管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应

对可能发生的市场价格风险。

  本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。本基金投资于证券投资基金的基金份额的

资产比例不低于基金资产的 80%；投资于股票（含存托凭证）、股票型基金、混合型基金和商品基

金（含商品期货基金和黄金 ETF）等品种的比例合计不得超过基金资产的 30%；本基金目标是将

20%的基金资产投资于权益类资产（股票、股票型基金、混合型基金），权益类资产配置比例可上

浮不超过 5%（即权益类资产配置比例最高可达 25%），下浮不超过 10%（即权益类资产配置比例